
 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 250 del 08/04/2025 

Determinazione  

del Ufficio Appalti - Ufficio Appalti 
 

 

n° 250 del 08/04/2025 

 

OGGETTO: CIG B5D949C03C - CUP E21J24000500006 - PROCEDURA APERTA AI 

SENSI DELL'ART. 71, DEL D. LGS. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI 

LAVORI AFFERENTI AL PROGETTO "VIDEOSORVEGLIANZA SMART" DELL'UNIONE 

VAL D'ENZA: APPROVAZIONE AMMISSIONI ED ESCLUSIONI. 

 

Il Responsabile 

 

PREMESSO CHE: 

- in data 22/08/2008 si è costituita l’Unione “VAL d’ENZA” tra i comuni di Montecchio 

Emilia, Campegine, Cavriago, Bibbiano, San Polo d’Enza, Gattatico e Sant’Ilario 

d’Enza, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 267/2000, allo scopo di esercitare in forma 

congiunta una pluralità di servizi e funzioni ex art. 2 dello Statuto stesso; 

- in data 11/02/2014, con atto REP. n° 19, tra i comuni di Bibbiano, Campegine, 

Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e Sant’Ilario 

d’Enza, si è sottoscritto il nuovo atto costitutivo, per l’adesione all’Unione del Comune 

di Canossa; 

 

RICHIAMATI: 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 31 del 19/12/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il triennio 2025-2027; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 32 del 19/12/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2025-2027; 

- la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 125 del 19/12/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2025-2027; 

 

RICORDATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 14/04/2015 è stata modificata la 

convenzione per il conferimento all’Unione Val d’Enza della funzione relativa alla 

gestione dell’affidamento di lavori, servizi, forniture ed alienazioni immobiliari da parte 

dei Comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, 

San Polo d’Enza e Sant’Ilario d’Enza; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 250 del 08/04/2025 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 109 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, il quale dispone che nei 

Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 

e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono essere attribuite ai 

responsabili dei servizi; 

- il decreto del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 11 del 30/12/2024 di nomina del 

sottoscritto quale responsabile del Settore Appalti dell’Unione Val d’Enza; 

 

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del Testo Unico delle leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali, in qualità di responsabile del Settore Ufficio Appalti 

dell’Unione Val d’Enza; 

 

PREMESSO CHE: 

- con verbale prot. n. 1856/2025 del 27/01/2025, a firma del Dott. Davide Grazioli, 

Responsabile del Comando di Polizia Locale e Protezione Civile dell’Unione Val d’Enza, 

nonché Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, si è 

proceduto alla validazione del progetto esecutivo posto a base della presente procedura 

di gara; 

- con determinazione a contrattare n. 118 del 26/02/2025, a firma del RUP, Dott. Davide 

Grazioli, Responsabile del Comando di Polizia Locale e Protezione Civile dell’Unione 

Val d’Enza, si è convenuto di esperire una procedura aperta, ai sensi dell'art. 71, del d. 

Lgs. 36/2023, per l'affidamento in appalto dei lavori afferenti al progetto 

"Videosorveglianza Smart" dell'Unione Val d'Enza – CUP: E21J24000500006; 

- con l’atto di cui sopra sono stati approvati: 

➢ il capitolato speciale d’appalto; 

➢ i requisiti di partecipazione alla procedura; 

➢ i criteri di attribuzione dei punteggi; 

- il valore complessivo dell’appalto, al netto dell’IVA, ammonta a € 342.296,92 di cui: 

o € 11.250,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

o € 28.090,78 quale importo stimato della manodopera; 

o € 57.049,49 per eventuali opzioni; 

- l’importo assoggettabile a ribasso è pertanto pari ad € 273.997,43; 

- il codice CUI è L91144560355202400001; 

- il codice CPV è 32323500-8 "Sistema di videosorveglianza"; 

- il codice CIG assegnato alla procedura è il seguente: B5D949C03C; 

- l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, così come disciplinato dall’art. 108 del D. 

Lgs. 36/2023; 

- la gara in oggetto sarà espletata interamente in modalità telematica, mediante l'utilizzo 

della piattaforma certificata SATER, messa a disposizione dalla Regione Emilia-



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 250 del 08/04/2025 

Romagna, interoperabile con la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici dell’ANAC, 

secondo quanto previsto dalle disposizioni contenute nel Libro I, Parte II, del D. Lgs. 

36/2023, in ordine alla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti; 

 

RILEVATO CHE:  

- con determina n. 129 del 28/02/2025, a firma del sottoscritto dott. Luca Viani, 

Responsabile della fase di affidamento ai sensi dell’art. 15, comma 4, del D. Lgs. 

36/2023, si sono approvati il disciplinare di gara e tutti gli allegati relativi alla procedura 

in oggetto; 

- la data di scadenza per la presentazione delle offerte era fissata per le ore 12:00 del 

31/03/2025; 

- alla data di scadenza sono state acquisite dal portale SATER complessivamente n° 14 

(quattordici) offerte e precisamente: 

1. il 28/03/2025, alle ore 10:37:08, registro di sistema PI153534-25, offerta presentata 

da: AXIANS ITALIA S.P.A. SOCIETA’ BENEFIT O IN FORMA ABBREVIATA 

AXIANS ITALIA S.P.A. SB, con sede in Via Gallarate, 205 - 20151 Milano (MI), C.F 

e P. IVA: 02341030241; 

2. il 28/03/2025, alle ore 12:21:34, registro di sistema PI154071-25, offerta presentata 

da: I.T.S. INNOVAZIONI TECNOLOGICHE E SICUREZZA SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA CON SIGLA "I.T.S. INNOVAZIONI 

TECNOLOGICHE E SICUREZZA S.R.L.", con sede in Via Carlo Poerio, 89/A - 

80121 Napoli (NA), C.F: 03126911217 e P. IVA: 07357750632; 

3. il 28/03/2025, alle ore 18:28:58, registro di sistema PI154979-25, offerta presentata 

da: BRIDGE 129 SRL SAFETY AND SECURITY, con sede in Via Gramsci, 86/A – 

42124 Reggio Emilia (RE), C.F e P. IVA: 01884870351; 

4. il 31/03/2025, alle ore 08:50:27, registro di sistema PI155547-25, offerta presentata 

da: BIEFFE DUE ELETTRONICA – S.R.L., con sede in Via Monte Aquila, 10/A 

frazione Corcagnano – 43124 Parma (PR) C.F e P. IVA: 01581830344; 

5. il 31/03/2025, alle ore 09:05:31, registro di sistema PI155590-25, offerta presentata 

da: S.E.T.I. SOCIETA’ ELETTRICA TELECOMUNICAZIONI INFORMATICA S.R.L., 

con sede in Via Francesco Faiella, 22 – 84018 Scafati (SA) C.F.: 06035080636 e P. 

IVA: 03553710652; 

6. il 31/03/2025, alle ore 09:26:04, registro di sistema PI155685-25, offerta presentata 

da: PEI SYSTEM SRL, con sede in Via Amedeo Modigliani, 20 – 20092 Cinisello 

Balsamo (MI) C.F. e P. IVA: 07757980961; 

7. il 31/03/2025, alle ore 09:56:13, registro di sistema PI155825-25, offerta presentata 

da: S E L C O M S.P.A., con sede in Via Antonio Meucci, 33/35 Polo Meucci – 80020 

Casavatore (NA) C.F. e P. IVA: 06559530636; 

8. il 31/03/2025, alle ore 10:25:02, registro di sistema PI155986-25, offerta presentata 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 250 del 08/04/2025 

da: LAIS S.R.L., con sede in Via Lamarmora, 286 – 25122 Brescia (BS) C.F. e P. 

IVA: 00998260178; 

9. il 31/03/2025, alle ore 11:27:08, registro di sistema PI156352-25, offerta presentata 

da: GRUPPO SIM TEL S.R.L., con sede in Via Dante da Castiglione, 8 c/o Dott. 

Marco Lombardi - 50125 Firenze (FI) C.F e P. IVA: 02294060971; 

10. il 31/03/2025, alle ore 11:28:05, registro di sistema PI156362-25, offerta presentata 

da: RTI composto da TELECOM ITALIA SPA O TIM S.P.A., con sede in Via 

Gaetano Negri, 1 – 20123 Milano (MI) C.F. e P. IVA: 00488410010 (mandataria) e 

S.T.T. SERVIZI TELEMATICI TELEFONICI SRL, con sede in Via N. Sauro, 82 – 

20831 Seregno (MB) C.F: 09088150157 e P. IVA: 00941200966 (mandante); 

11. il 31/03/2025, alle ore 11:33:02, registro di sistema PI156387-25, offerta presentata 

da: “BEYOND SECURITY – SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA” PIU’ 

BREVEMENTE “B-SEC – S.R.L.”, con sede in Via Cristoforo Colombo, 183 – 00147 

Roma (RM), C.F. e P. IVA: 09292081008; 

12. il 31/03/2025, alle ore 11:42:33, registro di sistema PI156439-25, offerta presentata 

da: COMPAGNIA ITALIANA ALLARMI C.I.A.L. S.R.L., con sede in Via Ferrante 

Imparato, CM2 198 – 80146 Napoli (NA) C.F.: 00739480580 e P. IVA: 01647900636; 

13. il 31/03/2025, alle ore 11:46:30, registro di sistema PI156455-25, offerta presentata 

da: F.G.S. – S.R.L., con sede in Via Cremasca, 90 stradario 83904 – 24052 Azzano 

San Paolo (BG) C.F. e P. IVA: 01557310164; 

14. il 31/03/2025, alle ore 11:53:45, registro di sistema PI156475-25, offerta presentata 

da: SAGREDO ENGINEERING S.R.L., con sede in Viale Giulio Cesare, 71 – 00192 

Roma (RM) C.F. e P. IVA: 11868301000. 

 

RILEVATO CHE: 

- nelle sedute pubbliche telematiche svoltesi nei giorni 31/03/2025 e 02/04/2025, come 

da verbali n. 1 e 2 allegati, il seggio di gara ha provveduto alla verifica della 

documentazione amministrativa presentata dai concorrenti (Busta A) attestante 

l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023, 

nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico–professionali 

dichiarati dagli operatori economici, ed ha attivato il procedimento di soccorso 

istruttorio, ai sensi dell’art. 101, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, a carico dei seguenti 

concorrenti: 

• BIEFFE DUE ELETTRONICA – S.R.L., con sede in Via Monte Aquila, 10/A frazione 

Corcagnano – 43124 Parma (PR) C.F e P. IVA: 01581830344; 

• RTI costituendo composto da TELECOM ITALIA SPA O TIM S.P.A., con sede in Via 

Gaetano Negri, 1 – 20123 Milano (MI) C.F. e P. IVA: 00488410010 e S.T.T. SERVIZI 

TELEMATICI TELEFONICI SRL, con sede in Via N. Sauro, 82 – 20831 Seregno 

(MB) C.F: 09088150157 e P. IVA: 00941200966; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 250 del 08/04/2025 

• “BEYOND SECURITY – SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA” PIU’ 

BREVEMENTE “B-SEC – S.R.L.”, con sede in Via Cristoforo Colombo, 183 – 00147 

Roma (RM), C.F. e P. IVA: 09292081008; 

• SAGREDO ENGINEERING S.R.L., con sede in Viale Giulio Cesare, 71 – 00192 

Roma (RM) C.F. e P. IVA: 11868301000; 

- con verbale n. 3 in data 08/04/2025, il seggio di gara ha completato la verifica della 

documentazione amministrativa presentata dai concorrenti ed ha valutato l’ammissione 

alle successive fasi di gara di tutti gli operatori economici partecipanti; 

 

RITENUTO PERTANTO: 

- di approvare i verbali n. 1 del 31/03/2025, n. 2 del 02/04/2025 e n. 3 del 08/04/2025, 

allegati alla presente determinazione quale parte integrante e resi non ostensibili ai 

sensi dell’art. 35, comma 2, lett. c), del d. Lgs. 36/2023; 

- di pubblicare la presente determinazione sul profilo internet dell’Unione Val d’Enza 

(www.unionevaldenza.it), nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di Gara; 

 

RICHIAMATE: 

- la Legge 07/08/1990 n. 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

- il DPR 28/12/2000 n. 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa, e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della Legge 21/06/2022 n° 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

- il D. Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, entrato in vigore il 

31/12/2024; 

 

VISTI: 

- Il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- Lo statuto dell’Unione; 

- Il vigente regolamento di contabilità; 

- Il vigente regolamento sui controlli interni; 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate, 

 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 250 del 08/04/2025 

1. di approvare i verbali nn. 1, 2 e 3 relativi alle sedute pubbliche telematiche 

rispettivamente dei giorni 31 marzo 2025, 2 aprile 2025 e 8 aprile 2025, allegati alla 

presente determinazione quale parte integrante e resi non ostensibili ai sensi dell’art. 

35, comma 2, lett. c), del d. Lgs. 36/2023 relativi alla procedura aperta, ex art. 71, del d. 

Lgs. 36/2023, per l'affidamento in appalto dei lavori afferenti al progetto 

"Videosorveglianza Smart" dell'Unione Val d'Enza – CUP: E21J24000500006 - CIG: 

B5D949C03C; 

 

2. di prendere atto delle valutazioni all'esito della verifica della documentazione attestante 

l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023, 

nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico – professionali 

dichiarati dagli operatori economici svolte dal Seggio di Gara che ha stabilito 

l’ammissione di tutti gli operatori elencati in premessa alle successive fasi di gara; 

 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo internet dell’Unione 

Val d’Enza (www.unionevaldenza.it), nella sezione Amministrazione Trasparente Bandi 

di Gara; 

 

4. di dare atto, ai sensi del combinato disposto dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell'art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012 e dell'art. 16, del D. Lgs. n. 

36/2023, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del responsabile del presente provvedimento; 

 

5. di attestare, ai sensi dell'art. 147-bis, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa esercitata con l'adozione del presente 

provvedimento. 

 

 

 

 

 Ufficio Appalti 

Il Responsabile 

VIANI LUCA / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


